
หน่วยที่ 1 

ภาพรวมของภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)



ความหมายและความส าคญัของภาษมูีลค่าเพิม่
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) หรอื VAT เป็นการเกบ็ภาษีจากการขาย

สนิคา้ หรอืการใหบ้รกิารในแต่ละขัน้ตอนการผลติ และจ าหน่ายสนิคา้หรอืบรกิาร 

ท ัง้ที่ผลติ ภายในประเทศและน าเขา้จากต่างประเทศ



ผูม้หีน้าทีจ่ดทะเบยีนภาษมูีลคา่เพิม่ และก าหนดเวลาการจด
ทะเบยีน



ผูป้ระกอบกิจการท่ีได้รบัยกเว้นภาษีมลูค่าเพ่ิมตาม
กฎหมาย แต่มีสิทธิแจ้งขอจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิม

26/03/68

ผูป้ระกอบกิจการท่ีไดร้บัยกเวน้ภาษีมลูคา่เพิ่มตามกฎหมาย แตมี่สิทธิแจง้ขอจดทะเบียน
ภาษีมลูคา่เพิ่ม ไดแ้ก่

1.ผูป้ระกอบกิจการขายสนิคา้พชืผลทางการเกษตร สตัวไ์มว่า่มชีวีติหรอืไมม่ชีวีติ ปุ๋ย ปลาป่นอาหาร

สตัว ์ยาหรอืเคมภีณัฑท์ีใ่ชส้  าหรบัพชืหรอืสตัว ์หนงัสอืพมิพ ์นิตยสาร หรอืต าราเรยีน

2. ผูป้ระกอบกิจการขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิาร ซึง่ไมไ่ดร้บัยกเวน้ภาษมีลูค่าเพิม่ตามกฎหมาย
และมรีายรบัไมเ่กิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี



26/03/68

3.การใหบ้รกิารขนสง่ในราชอาณาจกัรโดยท่าอากาศยาน

4.การสง่ออกของผูป้ระกอบการในเขตอตุสาหกรรมสง่ออกตามกฎหมายว่าดว้ยการ
นิคมอตุสาหกรรมแห่งประเทศไทย

5.การใหบ้รกิารขนสง่น า้มนัเชือ้เพลงิทางท่อในราชอาณาจกัร

ใหผู้ป้ระกอบการย่ืนค าขอแจง้ใชส้ทิธิเพื่อขอจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม ภ.พ. 01.1 
จ านวน 1 ชดุ 3 ฉบบั พรอ้มกบัค าขอจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม ภ.พ. 01



ผูป้ระกอบการทีไ่ม่ตอ้งจดทะเบยีนภาษมูีลคา่เพิม่

26/03/68

ผูป้ระกอบการท่ีไม่ตอ้งจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม

1.ผูป้ระกอบการท่ีมีรายรบัจากการขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิารไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทตอ่ปี
2.ผูป้ระกอบการท่ีขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิารท่ีไดร้บัยกเวน้ภาษีมลูค่าเพิ่มตามกฎหมาย

3.ผูป้ระกอบการท่ีใหบ้รกิารจากตา่งประเทศ และไดมี้การใชบ้รกิารนัน้ในราชอาณาจกัร



26/03/68

4.ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรและเขา้มาประกอบกิจการขายสนิคา้หรอืใหบ้รกิาร
ในราชอาณาจกัรเป็นครัง้คราว ทัง้นี ้ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการและเง่ือนไข ท่ี
ก าหนดไวใ้นประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีมลูคา่เพิ่ม ( ฉบบัท่ี 43) ฯ ลงวนัท่ี 
29 มกราคม พ . ศ . 2536

5.ผูป้ระกอบการอ่ืนตามท่ีอธิบดีจะประกาศก าหนดเม่ือมีเหตอุนัสมควร



วธิกีารจดทะเบยีนภาษมูีลคา่เพิม่

26/03/68

วิธีการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม การจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม สามารถกระท า
ได ้2 ช่องทาง ดงันี ้

1.ยืน่แบบค ำขอผำ่นทำงอนิเทอรเ์น็ตที ่www.rd.go.th

2.ยื่นแบบค าขอดว้ยกระดาษ ณ หน่วยจดทะเบียนท่ีตัง้สถานประกอบการ
•สถานท่ีจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม

•เอกสารท่ีใชจ้ดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม

ใหผู้ป้ระกอบการย่ืนค าขอแจง้ใชส้ิทธิเพ่ือขอจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม ภ.พ. 01.1 จ านวน 1 ชดุ 3 
ฉบบั พรอ้มกบัค าขอจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม ภ.พ. 01

http://vsreg.rd.go.th/
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/vat/VAT04.pdf
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/vat/VAT05.pdf


หลกัการและอตัราภาษมูีลคา่เพิม่ในประเทศไทย

26/03/68

ในประเทศไทย ภำษมีลูคำ่เพิม่ (VAT: Value Added Tax) เป็นภำษทีีจ่ดัเกบ็จำก
กำรขำยสนิคำ้หรอืบรกิำร โดยเป็นภำษทีีเ่รยีกเกบ็จำกมลูคำ่เพิม่ในแต่ละขัน้ตอน
ของกำรผลติหรอืกำรใหบ้รกิำร ภำษน้ีีถูกก ำหนดภำยใตพ้ระรำชบญัญตัิ
ภำษมีลูคำ่เพิม่ พ.ศ. 2535 โดยมรีำยละเอยีดส ำคญัดงัน้ี:



26/03/68

หลักการของภาษีมูลค่าเพิม่

1.การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิม่: จดัเก็บจากการขายสินคา้หรอืบรกิารในทกุขัน้ตอนของ
การผลิตหรอืการใหบ้รกิาร ผูป้ระกอบการจะเรยีกเก็บภาษีนีจ้ากผูบ้รโิภคในราคาสินคา้
หรอืบรกิารท่ีขาย

2.การหกัภาษีซือ้: ผูป้ระกอบการสามารถหกัภาษีซือ้ (ภาษีท่ีจ่ายเมื่อซือ้วตัถดุิบ
หรอืสินคา้จากผูข้าย) จากภาษีขายท่ีเก็บจากลกูคา้ได ้ท าใหเ้สียภาษีเฉพาะในสว่น
ของมลูคา่เพิ่มในแตล่ะขัน้ตอน



26/03/68

3.ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีมูลค่าเพิม่: คือผูป้ระกอบการท่ีมีรายไดเ้กิน 1.8 ลา้นบาทตอ่ปี 
โดยตอ้งจดทะเบียนเป็นผูเ้สียภาษีมลูคา่เพิ่มกบักรมสรรพากร



26/03/68

อตัราภาษีมลูคา่เพิ่ม

  อัตราภาษีมูลค่าเพิม่ปัจจุบัน: อตัราท่ีใชเ้ก็บในปัจจบุนัคือ 7% (อตัราปกติ 10% แต่
มีการลดหยอ่นใหเ้หลือ 7% ในทางปฏิบตัิตัง้แตปี่ 2540 เป็นตน้มา)

ภาษีมูลค่าเพิม่ 0%: ส  าหรบัสินคา้สง่ออก บรกิารท่ีใหแ้ก่ผูบ้ริโภคในตา่งประเทศ 
หรอืกิจการบางประเภทท่ีไดร้บัยกเวน้ภาษี

 กิจการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่: กิจการบางประเภทไดร้บัการยกเวน้ภาษี เช่น การ
ใหบ้รกิารทางการแพทย ์การศกึษา การขนสง่สาธารณะ และการเกษตร



หน่วยการเรียนที่ 2: การจัดท าและควบคุม
เอกสารเกีย่วกับภาษีมูลค่าเพิม่



1.ใบก ากบัภาษีขาย: รูปแบบและวธีิการจดัท า

ใบก ำกบัภำษีขำยเป็นเอกสำรส ำคญัท่ีผูป้ระกอบกำรจดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม (VAT) ตอ้งจดัท ำเม่ือมีกำรขำยสินคำ้หรือบริกำร 
เพ่ือน ำส่งใหลู้กคำ้หรือผูซ้ื้อสินคำ้/บริกำรนั้น ใบก ำกบัภำษีขำย
ตอ้งจดัท ำตำมรูปแบบท่ีกฎหมำยก ำหนดและตอ้งมีรำยละเอียดท่ี
ครบถว้น ดงัน้ี:



รูปแบบของใบก ำกบัภำษขีำย

■ ช่ือใบก ำกบัภำษี ตอ้งมคี ำวำ่ "ใบก ำกบัภำษ"ี ปรำกฏอยูบ่นเอกสำรอยำ่งชดัเจน

■ ช่ือ ท่ีอยู่ และเลขประจ ำตวัผูเ้สียภำษีอำกรของผูข้ำย ซึง่ตอ้งเป็น
ผูป้ระกอบกำรทีจ่ดทะเบยีนภำษมีลูคำ่เพิม่

■ ช่ือ ท่ีอยู่ และเลขประจ ำตวัผูเ้สียภำษีอำกรของผูซ้ื้อ หำกเป็นลกูคำ้ทัว่ไปที่
ไมไ่ดจ้ดทะเบยีนภำษมีลูคำ่เพิม่ อำจไมต่อ้งระบุเลขประจ ำตวัผูเ้สยีภำษี



■ หมำยเลขล ำดบัของใบก ำกบัภำษี ตอ้งมหีมำยเลขล ำดบัก ำกบัเพือ่ควำมชดัเจน
และกำรตรวจสอบได้

■ รำยละเอียดของสินค้ำและบริกำร ตอ้งระบุรำยละเอยีดของสนิคำ้และบรกิำรทีม่ี
กำรขำย เชน่ ชื่อสนิคำ้ ปรมิำณ รำคำต่อหน่วย

■ วนัทีอ่อกใบก ำกบัภำษี

■ มลูคำ่ของสนิคำ้และบรกิำร

■ จ ำนวนภำษมีลูคำ่เพิม่ โดยตอ้งแยกมลูคำ่ภำษจีำกรำคำสนิคำ้/บรกิำรออกมำอยำ่ง
ชดัเจน

■ รำคำสนิคำ้/บรกิำรรวมภำษมีลูคำ่เพิม่





2.ใบลดหน้ีและใบเพ่ิมหน้ี: การออกใบและหลกัเกณฑท่ี์
เก่ียวขอ้ง









• 3. ใบแทนใบก ากบัภาษีขาย: กรณีที่ต้องออกใบแทน













หน่วยที่ 3 
การจัดการใบก ากบัภาษีซ้ือและการขอคืนภาษี



1.ประเภทของใบก ากบัภาษีซ้ือ: ใบที่สามารถขอคืนภาษีได้และไม่ได้

• การจัดการใบก ากับภาษีซือ้เป็นส่วนส าคัญในการท าธุรกจิ เน่ืองจากส่งผลต่อ
การค านวณภาษีมูลค่าเพิม่ (VAT) ทีส่ามารถขอคนืไดห้รือไม่สามารถขอคืน
ได ้โดยทั่วไป ใบก ากับภาษีซือ้สามารถแบง่ออกเป็นสองประเภทหลัก คอื ใบที่
สามารถขอคนืภาษีไดแ้ละใบทีไ่ม่สามารถขอคนืภาษีได ้ดงันี:้



1. ใบก ำกบัภำษีซือ้ท่ีสำมำรถขอคืนภำษีไดใ้บก ำกบัภำษีซือ้ท่ีสำมำรถขอคืนภำษีไดจ้ะตอ้งมี
ลกัษณะและขอ้มลูท่ีครบถว้นตำมท่ีกฎหมำยก ำหนด ซึง่ไดแ้ก่:
• ชื่อ ทีอ่ยู่ และเลขประจ าตวัผู้เสียภาษีของผู้ขาย: ขอ้มลูนีต้อ้งชดัเจนและถกูตอ้ง
• ชื่อ ทีอ่ยู่ และเลขประจ าตวัผู้เสียภาษีของผู้ซือ้: ตอ้งตรงกบัขอ้มลูของธุรกิจท่ีขอคืนภำษี
• เลขทีใ่บก ากับภาษี: ตอ้งมีกำรก ำหนดเลขท่ีใบก ำกบัภำษีท่ีไม่ซ  ำ้กนั
• วันทีอ่อกใบก ากับภาษี: ตอ้งมีกำรระบวุนัท่ีอยำ่งชดัเจน
• รายละเอยีดของสินคา้/บริการทีข่าย: รวมถึงจ ำนวน รำคำ หน่วยนบั และมลูคำ่รวม



• จ านวนภาษีมูลค่าเพิม่ (VAT): ตอ้งระบแุยกตำ่งหำกจำกมลูคำ่ของสนิคำ้/บรกิำร
• ลายเซน็ของผู้ขาย: ตอ้งมีลำยเซน็เพื่อยืนยนักำรออกใบก ำกบัภำษี



2. ใบก ำกบัภำษีซือ้ที่ไมส่ำมำรถขอคืนภำษีได้
ใบก ำกบัภำษีซือ้ที่ไมส่ำมำรถขอคืนภำษีไดม้กัจะมีขอ้บกพรอ่งหรอืไมเ่ป็นไปตำมขอ้ก ำหนดทำงกฎหมำย เช่น:
• ข้อมูลไม่ครบถ้วน: ขำดขอ้มลูส ำคญั เช่น ช่ือ ท่ีอยู ่หรอืเลขประจ ำตวัผูเ้สียภำษี
• ขอ้มลูผิดพลำด: ขอ้มลูไมถ่กูตอ้ง เช่น ช่ือผูข้ำยหรอืผูซ้ือ้ผิด
• ใบก ำกบัภำษีปลอม: ไมไ่ดอ้อกโดยผูม้ีอ  ำนำจหรอืผูท้ี่ไดร้บัอนญุำต
• ไม่มีการแยกจ านวนภาษีมูลค่าเพิม่: ภำษีมลูคำ่เพ่ิมไมไ่ดแ้ยกออกจำกมลูคำ่ของสนิคำ้/บรกิำร
• ไม่มีลายเซน็ของผู้ขาย: ขำดลำยเซน็ที่ยืนยนักำรออกใบก ำกบัภำษี
• ออกใบก ากับภาษีล่าช้า: กำรออกใบก ำกบัภำษีหลงัจำกท่ีไดม้ีกำรสง่มอบสนิคำ้/บรกิำรไปแลว้เป็นเวลำนำน



• 2. หลกัเกณฑก์ารขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

หลกัเกณฑก์ำรขอคืนภำษีมลูค่ำเพิ่ม (VAT Refund) ในประเทศไทย มีดงันี:้

1. การขอคนืภาษีมูลค่าเพิม่ส าหรับนักท่องเทีย่ว (Tourist Refund Scheme):

 นกัทอ่งเที่ยวที่ไมไ่ดมี้ถ่ินที่อยูใ่นประเทศไทยสำมำรถขอคืนภำษีมลูคำ่เพิ่มส  ำหรบัสนิคำ้ท่ีซือ้ในประเทศไทยได้

ตอ้งซือ้สนิคำ้มลูค่ำรวมไมน่อ้ยกวำ่ 2,000 บำท จำกรำ้นคำ้ท่ีมีสญัลกัษณ ์VAT Refund for 
Tourists และท ำกำรขอใบก ำกบัภำษีเต็มรูป

นกัทอ่งเท่ียวตอ้งน ำสนิคำ้ท่ีซือ้ไปแสดงท่ีจดุขอคืนภำษีในสนำมบินก่อนเดินทำงออกนอกประเทศ

•นกัท่องเท่ียวตอ้งน าสินคา้ท่ีซ้ือไปแสดงท่ีจุดขอคืนภาษีในสนามบินก่อนเดินทางออกนอกประเทศ•นกัท่องเท่ียวตอ้งน าสินคา้ท่ีซ้ือไปแสดงท่ีจุดขอคืนภาษีในสนามบินก่อนเดินทางออกนอกประเทศ



2. การขอคนืภาษีมูลค่าเพิม่ส าหรับผู้ประกอบการ:

➢ผูป้ระกอบกำรท่ีอยูใ่นระบบภำษีมลูคำ่เพิ่มสำมำรถขอคืนภำษีมลูคำ่เพิ่มไดใ้นกรณีท่ีมีภำษีซือ้
เกินกวำ่ภำษีขำย

➢ตอ้งยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษี (ภ.พ.30) ภำยในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป
➢ถำ้ภำษีซือ้มำกกวำ่ภำษีขำยสำมำรถขอคืนภำษีได ้โดยจะตอ้งท ำเอกสำรเพิ่มเตมิเชน่ รำยงำน
ภำษีซือ้-ขำย



3. การขอคนืภาษีมูลค่าเพิม่ส าหรับการส่งออก:

➢ผูป้ระกอบกำรท่ีมีกำรสง่ออกสนิคำ้และบรกิำรไปยงัตำ่งประเทศสำมำรถขอคืนภำษีมลูคำ่เพิ่มได้
➢ตอ้งมีเอกสำรกำรสง่ออกท่ีครบถว้น เช่น ใบขนสง่สนิคำ้ ใบก ำกบัภำษี และเอกสำรรบัรองกำร
สง่ออกจำกศลุกำกร

➢ตอ้งยื่นค ำรอ้งขอคืนภำษีภำยใน 3 ปีนบัจำกวนัท่ีมีสทิธิเกิดขึน้



4. การขอคนืภาษีมูลค่าเพิม่ในกรณีอืน่ๆ:

➢ผูม้ีสทิธิขอคืนภำษีมลูคำ่เพิ่มตำมกฎหมำย เช่น หน่วยงำนรฐับำล องคก์ำรระหวำ่งประเทศ หรอื
โครงกำรพิเศษท่ีไดร้บักำรยกเวน้ภำษี
ในกำรขอคืนภำษีมลูคำ่เพิ่มนัน้ ผูข้อตอ้งท ำตำมขัน้ตอนและย่ืนเอกสำรท่ีก ำหนดอยำ่งครบถว้นและ
ถกูตอ้ง โดยเจำ้หนำ้ท่ีสรรพำกรจะตรวจสอบเอกสำรและด ำเนินกำรพิจำรณำค ำรอ้งขอคืนภำษีตำม
ระเบียบและกฎหมำยท่ีเก่ียวขอ้ง



3. วธีิการตรวจสอบความถูกตอ้งของใบก ากบัภาษีซ้ือ

วิธีกำรตรวจสอบควำมถกูตอ้งของใบก ำกบัภำษีซือ้มีดงันี:้
1. ตรวจสอบชื่อและทีอ่ยู่ของผู้ขาย: ตรวจสอบวำ่ช่ือและท่ีอยูข่องผูข้ำยตรงกบัท่ีลงทะเบียนไว้

หรอืไม่
2.ตรวจสอบเลขประจ าตวัผู้เสียภาษีของผู้ขาย:เลขประจ ำตวัผูเ้สียภำษีจะตอ้งถกูตอ้งและตรง
กบัท่ีกรมสรรพำกรออกให้
3. ตรวจสอบวันทีข่องใบก ากับภาษี:วนัท่ีในใบก ำกบัภำษีจะตอ้งอยูใ่นช่วงเวลำท่ีถกูตอ้ง และไม่
เกิน 6 เดือนจำกวนัท่ีรบับรกิำรหรอืสินคำ้



4. ตรวจสอบรายการสินค้า/บริการ : รำยกำรสนิคำ้/บรกิำรจะตอ้งระบชุดัเจน และตรงกบัท่ีไดร้บัจรงิ
5. ตรวจสอบจ ำนวนเงิน : 

➢จ ำนวนเงินในใบก ำกบัภำษีจะตอ้งตรงกบัจ ำนวนเงินท่ีช ำระจรงิ
➢แยกรำยกำรภำษีมลูคำ่เพิ่ม (VAT) ชดัเจน
6. ตรวจสอบลายเซ็นผู้มีอ านาจลงนาม : ใบก ำกบัภำษีจะตอ้งมีลำยเซ็นของผูมี้อ ำนำจลงนำมของ
ผูข้ำย
7. ตรวจสอบความถูกต้องของเลขทีใ่บก ากับภาษี : เลขท่ีใบก ำกบัภำษีตอ้งเรยีงตำมล ำดบัและไม่มี
กำรขำดหำย



8. ตรวจสอบการใช้ใบก ากับภาษีตามข้อก าหนด : ตรวจสอบว่ำใบก ำกบัภำษีใชต้ำมขอ้ก ำหนด
ของกรมสรรพำกร เช่น ไมเ่ป็นใบก ำกบัภำษีท่ีปลอมแปลง หรอืมีกำรแกไ้ข
9. ตรวจสอบการลงทะเบยีนภาษีมูลค่าเพิม่ : ผูข้ำยจะตอ้งลงทะเบียนภำษีมลูคำ่เพิม่ถกูตอ้ง



หน่วยท่ี 4
การค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มประจ าเดือน



1.ขัน้ตอนการค านวณภาษีขายและภาษีซือ้

 การค านวณภาษีขายและภาษีซือ้ เป็นขัน้ตอนส าคญัในการจดัท า
ภาษีมลูคา่เพิ่ม (VAT) ซึง่มีขัน้ตอนในการค านวณท่ีชดัเจน โดยสามารถ
ท าตามขัน้ตอนดา้นลา่งนีไ้ด้

 1. การค านวณภาษีขาย (Output VAT)

 ภาษีขายเป็นภาษีท่ีเกิดจากการขายสินคา้ หรอืการใหบ้รกิารของกิจการ โดย
ค านวณจากยอดขายรวม และคิดอตัราภาษีท่ีก าหนด



 สตูรการค านวณภาษีขาย:

ภาษีขาย  =  ยอดขายรวม  ×  อตัราภาษีมลูคา่เพิ่ม

 ตวัอยา่ง: หากยอดขายรวม 100,000 บาท และอตัราภาษี VAT เท่ากบั 7%:

 ภาษีขาย=100,000×0.07=7,000 บาท



 2. การค านวณภาษีซือ้ (Input VAT)

 ภาษีซือ้เป็นภาษีท่ีเกิดจากการซือ้สินคา้ หรอืบรกิารท่ีเก่ียวขอ้งกบักิจการ และ
สามารถน ามาใชห้กัจากภาษีขายไดเ้ม่ือค านวณภาษีท่ีตอ้งช าระ (หรอืขอคืน)

 สตูรการค านวณภาษีซือ้:

 ภาษีซือ้=ยอดซือ้รวม × อตัราภาษีมลูคา่เพิ่ม



 ตวัอยา่ง: หากยอดซือ้รวม 50,000 บาท และอตัราภาษี VAT เท่ากบั 7%

 ภาษีซือ้=50,000×0.07=3,500 บาท



 3. การค านวณภาษีทีต่อ้งช าระ (VAT Payable)

 เม่ือไดย้อดภาษีขายและภาษีซือ้แล้ว ใหค้ านวณภาษีทีต่อ้งช าระ (หรือ
ขอคืน) โดยใช้สูตรดงันี:้

 สูตรการค านวณภาษีทีต่อ้งช าระ:

ภาษีทีต่อ้งช าระ =  ภาษีขาย − ภาษีซือ้



 ตวัอยา่ง:

 ภาษีท่ีตอ้งช าระ=7,000−3,500=3,500 บาท

 หากผลลพัธอ์อกมาเป็นบวก จะตอ้งช าระภาษีใหก้บักรมสรรพากร แตห่าก
เป็นลบ สามารถขอคืนภาษีได้



2. การค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตอ้งช าระหรือขอคืน

 การค านวณภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีตอ้งช าระหรอืขอคืน เป็นขัน้ตอนส าคญัในการ
ท าบญัชีและการจดัการภาษีของธุรกิจ เพื่อใหม้ั่นใจวา่ธุรกิจไดป้ฏิบตัิตาม
กฎหมายอยา่งถกูตอ้ง โดยมีขัน้ตอนการค านวณดงันี:้

 1. ค านวณภาษีขาย

 ภาษีขายคือภาษีมลูคา่เพิ่ม (VAT) ท่ีเก็บจากลกูคา้เมื่อมีการขายสินคา้
และบรกิารท่ีอยูใ่นขอบเขตการเสียภาษีมลูคา่เพิ่ม



 วิธีค  านวณ

 ภาษีขาย=ยอดขายทัง้หมดท่ีตอ้งเสียภาษี×อตัราภาษี (เช่น 7%)



 2. ค านวณภาษีซือ้

ภาษีซือ้คอืภาษีมูลค่าเพิม่ทีผู้่ประกอบการจา่ยเม่ือมีการซือ้สินค้าและ
บริการทีเ่กี่ยวข้องกับกิจกรรมทางธุรกิจ

 วิธีค านวณ

ภาษีซือ้=ยอดซือ้ทัง้หมดทีต่อ้งเสียภาษี×อัตราภาษี (เช่น 7%)



 3. ค านวณภาษีมูลค่าเพิม่ทีต้่องช าระหรือขอคนื
 เม่ือได้ภาษีขายและภาษีซือ้แล้ว การค านวณภาษีมูลค่าเพิม่ทีต้่องช าระหรือขอคืน

สามารถท าได้ดังนี:้

 ภาษีมูลค่าเพิม่ทีต้่องช าระหรือขอคนื=ภาษีขาย−ภาษีซือ้
 กรณีทีผ่ลลัพธเ์ป็นบวก แปลว่าผู้ประกอบการต้องช าระภาษีมูลค่าเพิม่ใหก้ับ

กรมสรรพากร
 กรณีทีผ่ลลัพธเ์ป็นลบ แปลว่าผู้ประกอบการมีสิทธ์ิขอคนืภาษีมูลค่าเพิม่จาก

กรมสรรพากร



 ตัวอย่างการค านวณ

 สมมตว่ิาในเดอืนน้ันๆ ธุรกิจมียอดขายรวมทีต่อ้งเสียภาษี 100,000
บาท และยอดซือ้ทีต่อ้งเสียภาษี 50,000 บาท:

ภาษีขาย = 100,000 บาท × 7% = 7,000 บาท

ภาษีซือ้ = 50,000 บาท × 7% = 3,500 บาท

ภาษีมูลค่าเพิม่ทีต่อ้งช าระ = 7,000 - 3,500 = 3,500 บาท



3. การเตรียมแบบแสดงรายการภาษมูีลค่าเพิม่ประจ าเดือน (ภ.พ.30)

 แบบแสดงรายการภาษีมลูคา่เพิ่มประจ าเดือน (ภ.พ.30) เป็นเอกสารท่ี
ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่มในประเทศไทยตอ้งจดัท าและย่ืน
ตอ่กรมสรรพากรทกุเดือน ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป เพื่อรายงานการ
ค านวณภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีตอ้งช าระหรอืขอคืน ซึง่รวมถึงภาษีขายและภาษีซือ้
ในแตล่ะเดือน



 ขัน้ตอนการเตรยีมแบบแสดงรายการภาษีมลูคา่เพิ่ม (ภ.พ.30)

 1.รวบรวมเอกสารการขายและการซือ้:

ภาษีขาย: รวบรวมใบก ากับภาษีขายทัง้หมดทีอ่อกใหแ้ก่ลูกค้าภายใน
เดอืนน้ัน ๆ

ภาษีซือ้: รวบรวมใบก ากับภาษีซือ้จากคู่ค้าทีน่ ามาใช้ค านวณภาษีซือ้
ในเดอืนน้ัน ๆ



 2. ค านวณยอดภาษีขาย:
 น ายอดขายสนิคา้หรอืบรกิารท่ีเสียภาษีมลูคา่เพิ่มมาค านวณโดยใชส้ตูร
ภาษีขาย  =  ยอดขายก่อนภาษี  ×  7%

 3.ค านวณยอดภาษีซือ้:
 น าใบก ากบัภาษีซือ้ท่ีสามารถน ามาหกัภาษีไดต้ามกฎหมายมารวมกนั
 ขอ้สงัเกต: ใบก ากบัภาษีซือ้ตอ้งมีความถกูตอ้งตามระเบียบ เช่น มีรายละเอียดท่ี

ครบถว้น ไม่เกินก าหนดระยะเวลา เป็นตน้



 4. ค านวณภาษีมูลค่าเพิม่สุทธิทีต่อ้งช าระหรือขอคนื:

 ใชส้ตูรการค านวณดงันี ้

ภาษีท่ีตอ้งช าระ = ภาษีขาย  - ภาษีซือ้
หากผลลพัธเ์ป็นบวก หมายถึง ภาษีขายมากกวา่ภาษีซือ้ จะตอ้งช าระภาษีตามยอดนัน้

หากผลลพัธเ์ป็นลบ หมายถึง ภาษีซือ้มากกวา่ภาษีขาย สามารถขอคืนภาษีมลูค่าเพิ่มได้



 5. กรอกข้อมูลลงในแบบ ภ.พ.30:

 กรอกขอ้มลูท่ีไดจ้ากการค านวณลงในแบบฟอรม์ ภ.พ.30 ซึง่ประกอบดว้ย
ขอ้มลูพืน้ฐานเช่น เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี ช่ือผูป้ระกอบการ และ
รายละเอียดเก่ียวกบัยอดภาษีขายและภาษีซือ้



 6. ยืน่แบบแสดงรายการ:

 ผูป้ระกอบการสามารถย่ืนแบบ ภ.พ.30 ผา่นระบบออนไลนข์องกรมสรรพากรหรอืย่ืน
เอกสารฉบบัจรงิท่ีส  านกังานสรรพากรในพืน้ที่

 การช าระภาษี: หากมีภาษีที่ตอ้งช าระ ผูป้ระกอบการสามารถเลือกช าระผา่นช่องทางตา่ง ๆ 
เชน่ ช าระผา่นระบบออนไลนข์องกรมสรรพากร ธนาคาร หรอืตวัแทนรบัช าระ

 การยื่นแบบ ภ.พ.30 เป็นการปฏิบตัิตามกฎหมายภาษีอากร หากไมย่ื่นหรอืย่ืนล่าชา้จะมี
โทษทางกฎหมาย เชน่ เบีย้ปรบัหรอืเงินเพิ่ม



หน่วยที่ 5  การย่ืนแบบภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านระบบออนไลน์ 
(E-FILING)



1. • การลงทะเบยีนผูใ้ชง้านในระบบ E-FILING ของกรมสรรพากร

การลงทะเบยีนผูใ้ชง้านในระบบ E-FILING ของกรมสรรพากรมขี ัน้ตอนทีอ่อกแบบมาเพือ่ช่วยให ้
ผูใ้ชง้านสามารถเขา้ถงึและยืน่ภาษไีดส้ะดวกและรวดเร็วมากยิง่ขึ้น โดยมขี ัน้ตอนดงันี้:

1. การเตรยีมเอกสารและขอ้มลูทีจ่  าเป็น

ก่อนทีจ่ะเริ่มการลงทะเบยีนผูใ้ชง้านในระบบ E-FILING จ าเป็นตอ้งเตรยีมขอ้มลูและเอกสาร
ต่อไปนี้ใหพ้รอ้ม:



เลขประจ าตวัผูเ้สยีภาษ ีหรอื เลขบตัรประชาชน ของผูย้ืน่แบบภาษี

อเีมล และ เบอรโ์ทรศพัทม์อืถอื ทีส่ามารถตดิต่อได ้เพือ่ใชใ้นการยนืยนัตวัตน

ขอ้มลูบญัชธีนาคาร (หากตอ้งการใชร้ะบบ E-Payment ในการช าระภาษ)ี



2. เขา้สู่เวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร

ใหผู้ใ้ชง้านเขา้ถงึเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากรที ่

https://efiling.rd.go.th และไปยงัหนา้หลกัของระบบ E-

FILING เพือ่เริ่มการลงทะเบยีนผูใ้ชง้าน



3. ข ัน้ตอนการลงทะเบยีนผูใ้ชง้านใหมเ่มือ่เขา้สู่หนา้การลงทะเบยีนใหม่

ผูใ้ชง้านจะตอ้งด าเนินการตามข ัน้ตอนดงันี้:

เลอืก “สมคัรผูใ้ชง้านใหม่” (Register New User)

กรอกขอ้มลูส่วนตวั รวมถงึเลขประจ าตวัผูเ้สยีภาษแีละขอ้มลูอื่น ๆ ตามทีร่ะบุในแบบฟอรม์การ

ลงทะเบยีน

ตรวจสอบความถกูตอ้งของขอ้มลูทีก่รอกท ัง้หมด



4. การยนืยนัตวัตน

หลงัจากกรอกขอ้มลูเรยีบรอ้ยแลว้ ระบบจะส่งรหสั OTP (One-Time Password) 
ไปยงัเบอรโ์ทรศพัทม์อืถอืทีไ่ดล้งทะเบยีนไว:้

➢ใหก้รอกรหสั OTP ทีไ่ดร้บัในช่องทีก่  าหนดเพือ่ยนืยนัตวัตน

➢เมือ่ตรวจสอบเรยีบรอ้ยแลว้ ระบบจะส่งอเีมลยนืยนัการลงทะเบยีนไปยงัอเีมลทีไ่ดล้งทะเบยีนไว ้



5. การตัง้รหสัผ่าน

หลงัจากยนืยนัตวัตนแลว้ ผูใ้ชง้านตอ้งตัง้รหสัผ่านส าหรบัเขา้ใชง้านในระบบ E-FILING โดยมี
ขอ้ก าหนดเกี่ยวกบัความปลอดภยัของรหสัผ่านเพือ่ใหแ้น่ใจวา่รหสัผ่านมคีวามปลอดภยัพอ:

รหสัผ่านควรประกอบดว้ยอกัขระอย่างนอ้ย 8 ตวั โดยมตีวัพมิพใ์หญ่ ตวัพมิพเ์ลก็ และตวัเลข

หลกีเลีย่งการใชร้หสัผ่านทีค่าดเดาไดง้า่ย เช่น วนัเกดิหรอืหมายเลขประจ าตวั



6. การยนืยนัและเสรจ็สิ้นการลงทะเบยีน

เมือ่สรา้งรหสัผ่านเสรจ็สิ้นแลว้ ใหท้  าการเขา้สู่ระบบดว้ยรหสัผ่านใหมท่ีต่ ัง้ขึ้น และ

ตรวจสอบขอ้มลูส่วนตวัอกีคร ัง้เพือ่ใหแ้น่ใจวา่ขอ้มลูท ัง้หมดถูกตอ้ง ผูใ้ชง้านก็

พรอ้มส าหรบัการยืน่ภาษผี่านระบบ E-FILING แลว้



2. ขัน้ตอนการยื่นแบบ ภ.พ.30 ออนไลน์

1. เตรยีมขอ้มูลและเอกสาร

ก่อนทีจ่ะเริ่มตน้ยืน่แบบ ภ.พ.30 ออนไลน ์ควรเตรยีมขอ้มลูและเอกสารใหพ้รอ้ม เช่น:

➢ขอ้มลูการขายและบรกิารทีเ่รยีกเก็บภาษใีนเดอืนนัน้

➢ขอ้มลูการซื้อและบรกิารทีม่กีารช าระภาษซีื้อในเดอืนนัน้

➢เลขประจ าตวัผูเ้สยีภาษ ี(Tax ID) และหมายเลข e-Filing ทีจ่ะใชเ้ขา้สู่ระบบ



2. เขา้สูร่ะบบของกรมสรรพากร (e-Filing)

1. ไปทีเ่วบ็ไซตข์องกรมสรรพากร www.rd.go.th

2. เลอืก “บรกิารยืน่แบบออนไลน”์ หรอืเขา้สู่ระบบ e-Filing ของกรมสรรพากร

3. เขา้สู่ระบบโดยใชช้ื่อผูใ้ชง้านและรหสัผ่าน หรอืเลขประจ าตวัผูเ้สยีภาษแีละหมายเลข e-

Filing ของธุรกจิ

http://www.rd.go.th/


3. เลอืกแบบฟอรม์ ภ.พ.30

1.เมื่อเขา้สูร่ะบบแลว้ ใหเ้ลอืกเมนู “ยื่นแบบ ภ.พ.30”

2. ระบบจะแสดงแบบฟอรม์ที่ใชส้ าหรบักรอกขอ้มูลภาษีมูลค่าเพิม่



4. กรอกขอ้มูลในแบบ ภ.พ.30

1. กรอกขอ้มูลในแตล่ะสว่นของแบบฟอรม์ใหค้รบถว้น

➢ ภาษีขาย: ยอดขายรวมภาษีที่เกดิข้ึนในเดือนนั้น

➢ ภาษีซ้ือ: ยอดรวมของภาษีที่จา่ยส าหรบัสนิคา้และบรกิารที่ซ้ือใน

เดือนนั้น

2. ตรวจสอบรายละเอยีดใหถ้กูตอ้งและครบถว้น



5. ตรวจสอบและยนืยนัขอ้มูล

หลงัจากกรอกขอ้มูลเสรจ็แลว้ ตรวจสอบขอ้มูลท ัง้หมดใหถ้กูตอ้ง:

➢ตรวจสอบยอดภาษีขายและภาษีซื้อ

➢ตรวจสอบยอดสทุธิที่ตอ้งช าระหรอืขอคนื

➢หากขอ้มูลถกูตอ้ง ใหค้ลกิ “ยนืยนั” เพือ่ด าเนินการยื่นแบบ



6. ช าระภาษี (ถา้มี)

หากมียอดภาษีที่ตอ้งช าระ ระบบจะแสดงตวัเลอืกการช าระเงนิ โดยสามารถเลอืกช าระไดผ่้านช่องทางต่อไปน้ี:

➢Internet Banking ของธนาคารที่เขา้ร่วม

➢ช าระผ่านบตัรเครดิต

➢ช าระผ่าน QR Code (PromptPay)

➢ เลอืกวธิีการช าระเงนิที่สะดวกและด าเนินการตามขัน้ตอนที่ระบบแนะน า



7. รบัหลกัฐานการยื่นแบบและการช าระเงนิ

หลงัจากยื่นแบบ ภ.พ.30 และช าระภาษีเรยีบรอ้ยแลว้ ระบบจะออกหลกัฐานการ

ยื่นแบบและการช าระเงนิ สามารถดาวนโ์หลดหรอืพมิพห์ลกัฐานดงักลา่วเกบ็ไว ้

เป็นเอกสาร



3. การตรวจสอบสถานะการยื่นแบบและการช าระภาษี

การตรวจสอบสถานะการยืน่แบบและการช าระภาษเีป็นข ัน้ตอนส าคญัในการปฏบิตัติามภาระทาง

ภาษขีองกจิการ เพือ่ป้องกนัการถกูปรบัหรอืการละเมดิกฎหมายทีเ่กี่ยวขอ้ง ดงันี้ :

1. การตรวจสอบสถานะการยืน่แบบภาษ ี(การตรวจสอบวา่ไดส้่งแบบเรยีบรอ้ยแลว้หรอืไม)่

เขา้ระบบของกรมสรรพากร: ผูป้ระกอบการสามารถเขา้สู่ระบบออนไลนข์องกรมสรรพากร 

โดยลอ็กอนิดว้ยรหสัผูใ้ชง้านและรหสัผ่านทีล่งทะเบยีนไว ้



เลอืกประเภทแบบภาษทีีต่อ้งการตรวจสอบ: เช่น แบบแสดงรายการภาษมีลูค่าเพิม่

(Por Por 30) หรอืแบบแสดงรายการภาษเีงนิไดน้ิตบิคุคล

ตรวจสอบสถานะการยืน่: ในระบบจะแสดงขอ้มลูวา่สถานะการยืน่อยู่ในข ัน้ตอนใด เช่น "ยืน่

แลว้" หรอื "ยงัไมไ่ดย้ืน่“

การตรวจสอบยอ้นหลงั: ผูป้ระกอบการสามารถตรวจสอบประวตักิารยืน่แบบภาษใีนแต่ละ

เดอืนเพือ่ดูขอ้มลูยอ้นหลงั



2. การตรวจสอบสถานการณ์ช าระภาษี

เขา้เมนูสถานะการช าระภาษี: ระบบของกรมสรรพากรจะมีเมนูส าหรบัการตรวจสอบสถานะการช าระ

ภาษี โดยระบขุอ้มูลเช่น วนัครบก าหนดช าระ จ านวนเงนิที่ตอ้งช าระ และสถานะการช าระ (เช่น 

"ช าระแลว้" หรอื "ยงัไม่ไดช้ าระ")

เช็คขอ้มูลการช าระในใบเสรจ็รบัเงนิ: เม่ือช าระภาษีแลว้จะไดร้บัใบเสรจ็รบัเงนิทางอเีมลหรอื

สามารถดาวน์โหลดจากระบบได ้ซึ่งในใบเสรจ็จะระบวุนัและเวลาที่ช าระรวมถงึขอ้มูลจ านวนเงนิที่

ช าระ



ตรวจสอบการตดัเงนิในบญัชธีนาคาร: เมือ่ท  าการช าระภาษอีอนไลนผ์่านธนาคาร จะสามารถ

ตรวจสอบไดจ้ากรายการในบญัชธีนาคารเพือ่ยนืยนัว่ามกีารช าระภาษสี  าเร็จ



3. วธิีการตดิตามสถานการณ์ยื่นและช าระภาษี

การตัง้เตอืนวนัครบก าหนด: การตัง้แจง้เตอืนในระบบของกรมสรรพากรหรอืต ัง้เตือนผ่าน

แอปปฏทินิหรอืมือถอืเพื่อไม่ใหพ้ลาดก าหนดการยื่นและช าระภาษี

การจดัท ารายงานสรุปการยื่นแบบและการช าระภาษี: การจดัท าเอกสารหรอืบนัทึกขอ้มูลใน

แต่ละเดือนจะช่วยใหส้ามารถตดิตามสถานะการยื่นแบบและการช าระภาษีไดอ้ยา่งงา่ยดาย



การสอบถามจากเจา้หนา้ทีก่รมสรรพากร: หากพบปญัหาเกี่ยวกบัการยืน่หรอืการช าระภาษ ี

สามารถตดิต่อฝ่ายบรกิารลูกคา้ของกรมสรรพากรเพือ่ขอความช่วยเหลอื

การตดิตามสถานะการยืน่แบบและการช าระภาษเีป็นข ัน้ตอนทีส่  าคญัเพือ่ใหก้ารปฏบิตัติาม

ขอ้ก าหนดทางกฎหมายเป็นไปอย่างถกูตอ้งและครบถว้น
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